
I S T I T U Z I O N E  P U B B L I C A  

C a s a  d i  O s p i t a l i t à  

“Santa Teresa del Bambino Gesu’” 
Via Umberto, 203  - Tel. 0922 877053 // FAX 0922 883255 

92023 - CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
web: www.casasantateresa.it. ; e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                    p.e.c: santateresabg@pec.it 

 
>>  Riconosciuto Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ai sensi dell’art. 1 della legge 17 luglio 1890,  

n.6972, con Decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n. 634/Gr.IX-S.S. del 12 novembre 1987<< 

 

Pagina 1 di 4 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 44 del 03.10.2018 
 

 

OGGETTO 

Pubblicazione del Codice Disciplinare del Contratto Collettivo Nazionale 

di lavoro del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in via definita in data  

21 maggio 2018  - Art.55, comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165- 

  

 

L’anno 2018 addì 03 del mese di OTTOBRE alle ore 18,30 

 

 

Il Commissario Straordinario Geom. Giuseppe Renna  

nominato con D.A. n.2592/Serv.7° IPAB del 03.10.2017 dell’Assessore Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, notificato all’I.P.A.B. in data 04.10.2017 e debitamente 

acquista al n. 483 del protocollo, insediatosi in data 06.10.2017,  

ha adottato la seguente deliberazione. 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Ente Cav. Gaetano Insalaco. 

 

 



 

Pagina 2 di 4 

IL Commissario Straordinario 
 

Premesso Che: 

►in data 21/05/2018 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL per il personale non dirigente del 

comparto Funzioni Locali per il triennio 2016/2018 i cui effetti decorrono dal 22/05/2018 (art. 2 comma 

2);  
 

►il presente contratto si applica a tutto il personale con rapporto a tempo indeterminato dipendente da 

tutte le amministrazioni del comparto indicate all’art. 4 del CCNQ sulla definizione dei comparti di 

contrattazione collettiva del 13 luglio 2016, e per quanto compatibile con le disposizioni di legge, al 

personale con rapporto di lavoro a tempo determinato; 
 

 

Visto il Titolo VII artt. 57-63 denominato “ Responsabilità disciplinare ” allegato “A” alla presente 

delibera; 

 

Richiamato il comma 11 dell’art. 59 che recita :  

“ Al codice disciplinare, di cui al presente articolo, deve essere data la massima pubblicità mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente..” 

 

Richiamato altresì l’art. 55  comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 che recita : 

“Ferma la disciplina in materia di responsabilita' civile, amministrativa, penale e contabile, ai rapporti 

di lavoro di cui al comma 1 si applica l'articolo 2106 del codice civile. Salvo quanto previsto dalle 

disposizioni del presente Capo, la tipologia delle infrazioni e delle relative sanzioni e' definita dai 

contratti collettivi. La pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione del codice disciplinare, 

recante l'indicazione delle predette infrazioni e relative sanzioni, equivale a tutti gli effetti alla sua 

affissione all'ingresso della sede di lavoro.” 

 

Ritenuto opportuno  

 procedere alla pubblicazione nel sito del codice disciplinare approvato dal nuovo CCNL; 

 trasmettere opportuna nota al personale dipendente con la quale si avvisa lo stesso della 

pubblicazione della delibera e dell’allegato codice, nel sito dell’Ente; 

 

Dare atto che il presente codice abroga ed annulla sostituendole, ove non compatibili, le norme di 

comportamento e del codice di disciplina approvate con la delibera n. 18 del 30.01.2016 ; 

 

Visto il comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011 che stabilisce che tutti gli atti della pubblica 

amministrazione sono pubblici e assumono valore legale dal momento del loro inserimento nei siti 

tematici degli enti ; 

 

Visto l’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
 
 che sancisce che “a far data dal 1º gennaio 

2010 (termine differito al 1 gennaio 2011 dal comma 5 , come modificato dall’art.2 del D.L.3012.2009 n. 

194, cosiddetto Decreto Milleproroghe, convertito con modificazioni dalla legge 26.02.2010 n. 25,) gli 

obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 

intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli 

enti pubblici obbligati”. 

 

Per  quanto premesso  

 

DELIBERA  
 

 

approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in 

fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

prendere atto del Titolo VII art.57-63 denominato “ Responsabilità disciplinare ” allegato “A”, inserito 

nel  CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto in via definita in data  21 maggio 2018  - 

; 



 

Pagina 3 di 4 

 

 

procedere, ai sensi del comma 11 dell’art. 59, alla  sua pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente; 

 

dare atto che ai sensi dell’art. 55  comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165, la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'amministrazione del codice disciplinare, recante l'indicazione delle predette infrazioni e 

relative sanzioni, equivale a tutti gli effetti alla sua affissione all'ingresso della sede di lavoro. 

 

dare incarico al Segretario di trasmettere opportuna nota al personale dipendente con la quale si avvisa 

lo stesso della pubblicazione della delibera e dell’allegato codice, nel sito istituzionale dell’Ente, nota che 

in copia sarà acquisita agli atti dell’Ente debitamente firmata dal personale dipendente in modo leggibile e 

con la data, per presa visione; 

 

dare atto che il presente codice abroga ed annulla sostituendole, ove non compatibili, le norme di 

comportamento e del codice di disciplina approvate con la delibera n. 18 del 30.01.2016 ; 

 

dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44; 

 

provvedere a pubblicare la presente, ai sensi dei combinati comma 3 dell'art. 12 della l.r. 5/2011, e 

dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69
  
e s.m.i., nel sito informatico di questo Ente.  

 

          
  f.to   Il Commissario Straordinario 

Geom.Giusepppe Renna 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell' art.  53  della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall' art. 1, comma 1, della  L.R.  

11.12.1991 n. 48, e, come modificato dall’art. 12, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

                     
f.to   Il Segretario 

Cav.Gaetano Insalaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 4 

f.to  Il Segretario 

(Cav. Gaetano Insalaco ) 

f.to   Il Commissario Straordinario  

(Geom. Giuseppe Renna ) 
 

 

 

 

 

 

 

= = = = = = = = = = = = =  

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO CERTIFICA 

che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all’Albo  pretorio  di  

questo Ente  dal 05.10.2018 al  19.10.2018 registro pubblicazioni n. 235 

 mantenendola per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.11 comma 1° della suddetta Legge. 

 

Campobello di Licata, lì    Il Segretario 

( Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

=========================== 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Campobello di Licata, li   Il Segretario 

( Cav.Gaetano Insalaco ) 
  

 

 

 

 

 

 

======================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 1° 

della Legge 03/12/1991 n. 44. 

 

Campobello di Licata   lì  03.10.2018 f.to  Il Segretario 

( Cav.Gaetano Insalaco ) 

 


